ATA DA QUADRAGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO, EM CARÁTER ORDINÁRIO, DO TERCEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS, REALIZADA AOS CINCO DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2015.

Aos cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e quinze, realizou-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, em horário regimental, a quadragésima terceira sessão deste período legislativo, tendo estado presentes os seguintes vereadores: Alcione Cezar dos Santos, Aniceto Severino Sehn, Carlito Sommer, Gilmar Maier, Ido Vilibaldo Rhoden, Jair Lagemann, Jair Locatelli, Lélia Müller, Leomar Koester, Paulo Enéias Dornelles Zügel e Pedro Ricardo Niederle Jahn. COMPROMISSO DE POSSE: o suplente de vereador Gilmar Maier prestou compromisso de posse, assumindo a cadeira pertencente à coligação PCdoB/PMDB/PT, em função da licença para tratar assuntos de interesse particular do suplente de vereador Sergio de Quadros. LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR: ata da quadragésima segunda sessão realizada no dia vinte e oito de setembro de dois mil e quinze, no Salão Comunitário da Localidade de Alto Erval Novo, às vinte horas, de forma descentralizada e em caráter ordinário – votação: aprovada. LEITURA DO EXPEDIENTE: projeto de lei nº 102/15 – Institui, no âmbito do Poder Executivo do Município de Três Passos, o incentivo de desempenho variável do Programa de Qualificação das ações de vigilância em saúde-PQA-VS; projeto de lei nº 103/15 – Dispõe sobre a alteração da Lei Municipal nº 5.050, de 24 de março de 2015; projeto de lei nº 104/15 – Autoriza o Município de Três Passos a receber em doação uma fração de terras urbanas absorvida pelo traçado da Alfredo Weirich, na cidade de Três Passos, de propriedade de Glenio Lauri Roesler; projeto de lei nº 105/15 – Dispõe sobre a alteração da Lei Municipal nº 5.105, de 11 de agosto de 2015; projeto de lei nº 106/15 – Autoriza o Poder Executivo a proceder na alienação onerosa dos bens móveis inservíveis, obsoletos ou antieconômicos; projeto de lei nº 107/15 – Denomina Loteamento do Município de Três Passos; projeto de decreto legislativo nº 6/15 – Aprova o parecer prévio do Tribunal de contas do Estado, relativo às contas de Governo do Executivo Municipal de Três Passos do exercício de 2013. EXPEDIENTE: os vereadores Lélia Müller, Gilmar Maier, Jair Locatelli, Aniceto Severino Sehn, Alcione Cezar dos Santos, Carlito Sommer, Ido Rhoden, Pedro Ricardo Jahn e Paulo Zügel fizeram uso da palavra. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: os vereadores Pedro Ricardo Jahn, Ido Rhoden, Aniceto Severino Sehn, Lélia Müller, Jair Locatelli, Paulo Zügel, Carlito Sommer e Alcione Cezar Dos Santos fizeram uso da palavra. Os trabalhos foram presididos pelo Presidente, Vereador Carlito Sommer, e secretariados pelo vereador Paulo Eneias Dornelles Zügel, do que eu dou por encerrada a presente ata, que vai assinada por mim e pelo Senhor Presidente.

  Carlito Sommer

          Paulo Eneias Dornelles Zügel
                  Presidente

                                                 Secretário